
nimenomaan silloin, kun perheen 

äiti ei pysy traditionaalisessa äidin 

roolissaan, vaan suuntautuu uran 

luomiseen kodin ulkopuolelle. 

Harmonian rikkoutuminen osoit

tautuu haasteeksi etenkin per

heen isälle, joka yrittää ratkaista 

ristiriitaa a) ottamalla "äidin" roo

lin kodin sisällä tai b) etsimällä it

selleen ns. toisen naisen. Ratkaisut 

osoittautuvat tilapäisiksi ja lopulli

nen harmonia löytyy vasta silloin, 

kun puolisojen välille syttyy ro

manttinen rakkaus uudelleen. 

Ruoho argumentoi, että toistaes

saan tietynkaltaista harmonia-dis

harmonia-harmonia -kaavaa suo

malaiset perhesarjat toimivat ideo

logisesti. Ne pyrkivät sosiaalista

maan ja integroimaan mieskatso

jat modernin yhteiskunnan perus

yksikköön ydinperheeseeen. 

Tutkiessaan perhesarjojen ja 

käyttödraaman estetiikkaa Ruoho 

nostaa keskiöön realismin käsit

teen. Tekijä tarkastelee realismin 

ilmenemistä eri ohjelmahistorialli

sissa vaiheissa. Realismin proble

matiikkaa avataan myös journalis

tisen tv-kritiikin yhteydessä. Jaot

telu erilaisiin realismin 

muotoihin ja niiden tarkastelu 

suhteessa itse ohjelmiin sekä 

muuttuviin ohjelmapolittiisiin pai

notuksiin onkin ehkä kiehtovinta 

työn antia. Parhaimmillaan tekijän 

kysymyksenasettelut nivoutuvat 

klassisiin taidefilosofisiin kysymyk

siin "todellisuuden" ja "fiktion" 

suhteista. 

Tarkastellessaan tekijyyttä Ruo

ho analysoi mediakulttuurissa ta

pahtunutta kaupallistumista ja sen 

vaikutuksia ohjelmatuotantoon. 

Kaupallista toimintakulttuuria 

problematisoiva kysymyksenaset

telu on tuttu useista muistakin 

alan viime aikaisista tutkimuksista. 

Sinänsä ansiokkaassa analyysissa 

lukija jäi kuitenkin kaipaamaan te

kijöiden omaa ääntä. Vaikka Ruo

ho perusteleekin oman anonymi

teettiä korostavan valintansa si

nänsä ansiokkaasti, olisi tekijöiden 

ääni tuonut tekstiin ehkä uuden

laista ilmettä ja särmää. 

Kokonaisuudessaan Ruohon 

työ on perusteellisesti ja selkeästi 

argumentoitu tutkimus. Kysymyk

senasettelu on kunnianhimoinen, 

kuten kypsällä tutkijalla pitääkin. 

Aihetta lähestytään varsin laajaa 

lukeneisuutta hyödyntäen. Lähes

tymistavan varjopuolena on tietyn 

tarinallisuuden katoaminen. Aika 

ajoin syntyy vaikutelma, että osiot 

elävät tekijän eksplikoimasta kon

junkturaalisesta lähestymistavasta 

huolimatta varsin erillistä omaa 

elämäänsä. 

Loppuluvussa Ruoho onneksi 

kutoo lankoja yhteen. Tekijä ottaa 

kantaa tutkimuskohteeseensa 

kulttuurisena ilmiönä. Näkemyk

sellistä reflektointia olisi lukenut 

useammankin sivun verran. 

JOHANNA SUMIALA-SEPPÄNEN 

Geenipuhe 
juuresta 
latvaan 

lina Hellsten 
THE POLITICS OF 
METAPHOR 
Biotechnology and 
Biodiversity in the Media. 
Acta Universitatis Tamperensis 

876. 2002. 170 s. 

lina Helistenin tavoitteena on väi

töskirjassaan tutkia bioteknolo

gian ja median suhdetta metafo

rien näkökulmasta varsin mie

lenkiintoinen ja ajankohtainen tut

kimus siis. Yhä useampien tutkijoi

den on sopeuduttava journalisti

siin toimintatapoihin ja pohdittava 

tutkimustulosten julkistamista ei 

vain tieteen sisäisen kommunikaa

tion vaan myös mediajulkisuuden 

kannalta. 

Tutkimuksen taustalla on kysy

mys siitä, miten puhua ilmiöistä, 

jotka ovat liian pieniä, isoja, ab

strakteja tai monimutkaisia ihmi

sen nähtäväksi tai käsitettäväksi: 

miten hahmottaa esimerkiksi gee

nin tai biodiversiteetin olemusta ja 

toimintaa. Käsitteellistämisessä ja 

konkretisoimisessa apuna käyte

tään nimenomaan metaforia. Me

taforat eivät kuitenkaan ole vain 

"viattomia" välineitä, vaan niitä 

käytetään myös tietoisesti ohjaa

maan uusiin teknologioihin liitty

viä uskomuksia ja käsityksiä. Erityi

sesti joukkotiedotusvälineissä me

taforia käytetään, kun pyritään 

dramatisoimaan ilmiöitä. Metafo-

rat nostavat joitain ilmiöitä ja il

miöiden ominaisuuksia esille ja sa

malla jättävät muita ilmiöitä var

joon. Hellsten myös tuo esille, että 

metaforat toisaalta pitävät yllä so

siaalista koherenssia, toisaalta 

saattavat saada aikaan sosiaalista 

muutosta. 

Teoreettisen käsitteistönsä 

Hellsten hakee kolmelta taholta: 

metaforateorioista, viestintätutki

muksesta sekä tieteen ja teknolo

gian tutkimuksesta. Hellsten tun

tee hyvin käyttämänsä teoriat ja 

niiden sisäiset kiistelyt ja jatkoke

hittelyt. Väitöskirjan alkuosa toimii 

näin myös kattavana johdantona 

näihin tutkimusperinteisiin. 

Tutkimuksen toinen osa sisältää 

bioteknologian ja geenitutkimuk

sen julkisuuteen liittyviä tapaus

tutkimuksia, menetelmänä käyte

tään kuvien ja tekstien sisäl

lönanalyysiä. Tapaustutkimusten 

aiheet ovat hyvin valittuja ja ai

neisto on kerätty mm. Helsingin 

Sanomista, Der Spiegelistä ja New 

York Timesista. Hellsten analysoi ja 

erittelee huolella julkisuudessa 

toistuvia metaforia, kuten "luonto 

on biodiversiteetti ", "tiede on 

matka" ja "geenit ovat elämän 

aakkoset". Metaforilla on siis mer

kitystä: luontoon liittyvät metafo

rat ovat yhteydessä mm. siihen, 

miten käytämme luontoa hyväksi. 

Lopuksi kritiikkiä: Metaforia 

vertaillaan ja punnitaan edes ta

kaisin ja olisin toivonut, että Hells

ten olisi loppua kohden summan

nut tuloksiaan virittäytymällä 

enemmän kahteen muuhun teo

reettiseen taustateoriaansa - vies

tinnän tutkimukseen sekä tieteen 

ja teknologian tutkimukseen. Tut

kimuksen rakenteesta (monogra

fiaväitöskirjan ja nippuväitöskirjan 

välimuoto) johtuen työssä on jon

kin verran toistoa. Mielestäni olisi 

ollut parempi joko julkaista osa-ar

tikkelit ja yhteenveto sellaisenaan 

tai rakentaa monografia, johon 

osatutkimukset olisi selkeämmin 

sulautettu. 

PIIA JALLINOJA 

Suomen 
heimot ja 
journalismi 

Jaana Hujanen 
JOURNALISMIN 
MAAKUNNALUSUUS 
Alueellisuuden 
rakentuminen maakunta
lehtien teksteissä ja 
tekijöiden puheessa. 
Jyväskylä Studies in Communica

tion 11. Jyväskylä 2000. 281 s. 

Joukkotiedotuksen kyvystä tuot

taa merkityksiä, ei pelkästään vä

littää tietoa, on tiedetty mediatut

kimuksessa jo hyvän aikaa. Esi

merkiksi nationalismin ja kansallis

ten identiteettien nousu on liitetty 

modernin kirjapainokapitalismin 

syntyyn. Myös Jaana Hujasen väi

töskirja tarkastelee diskursseja to

dellisuutta rakentamassa. Kohtee

na on kuitenkin vähemmän tutkit

tu paikallinen tai alueellinen jouk

kotiedotus. Tekijä pyrkii osoitta

maan, että median tuottamat 

merkitykset sitoutuvat paitsi yh

teiskunnallisiin käytäntöihin myös 

sosiaalisen tilan (alueiden, maa

kuntien) muodostumiseen. 

Tutkimuksen ote on tieteenala

rajat ylittävä. Työ ammentaa suo

malaisten maakuntalehtien dis

kurssien tulkinta-avaimia media

tutkimuksen lisäksi yhteiskunta

tieteellisestä, aluetieteellisestä ja 

kulttuurimaantieteellisestä keskus

telusta. Veto on rohkea ja tehtävä 

haastava. On melkoinen työ pe

rehtyä riittävän syvällisesti usean 

tieteenalan traditioista nouseviin 

keskustelujuonteisiin. Hujasen työ

tä voi kuitenkin pitää tässä suh

teessa varsin onnistuneena. Vaik

ka työn kieliasu paikoin kangistuu 

kovin käsitteelliseksi, on keskuste

lu sisällöltään pätevää. Työ avaa 

hyvin maakuntalehtien roolia 

alueiden sosiaalisen rakentumisen, 

yhteisöllisyyden ja ihmisten maa

kunnallisen identiteetin välissä. 

Tutkimuksen arvoa lisää mitta

va empiirinen aineisto ja sen mo

nipuolinen ja oivaltava analyysi. 

Aineiston esittely on kattavaa ja 

sujuvaa. Lukijalle tarjoutuu jopa 

hauskoja hetkiä, vaikka paikoin 

vaaditaankin huomattavaa kiin

nostusta eri maakuntalehtien 

aluediskurssien nyansseihin. 

Keskeisin tutkimuksen arvoa 

puntaroiva kysymys on, mitä ai

neistosta nousee esiin, mitä tutki

muksesta lopulta jää käteen. Työ 

vahvistaa, ettei "viatonta" uutista 

ole olemassa. Todellisuudenku

vaus on osa sosiaalista maailmaa 

pyrkimyksineen, intohimoineen, 

ristiriitoineen ja jännitteineen. Toi

saalta työ kuvaa erinomaisesti, mi

ten monikasvoinen käytäntö maa

kuntien uloskirjoittaminen on. Lu

kijat kutsutaan maakuntalehtien 

yleisäksi monin eri tavoin, joita 

Hujanen ansiokkaasti erittelee. 

Käy ilmi, ettei "viatonta" alueelli

suuttakaan ole olemassa. Joukko

tiedotuksen kontekstissa alueelli

suus ei ole uutisoinnin neutraali 

lähtökohta, vaan läpikotaisin po

liittinen kysymys. Kiinnostavaa on, 

että maakuntalehtien, ja samalla 

maakuntien, "maakunnallisuus" 

näyttäytyy Hujasen tutkimuksen 

valossa ilmiönä, jolla on eri kasvot 

maan eri osissa. 

JOUNI HÄKLI 

Mitä meillä 
oli ennen 
Rastimoa? 

Tarja Savolainen 
JÄÄMERELTÄ CANNESIIN 
Naiset elokuvaohjaajina 
Suomessa ennen vuotta 
1962. 
Viestinnän julkaisuja 7. Helsinki: 

Helsingin yliopisto, Viestinnän lai

tos 2002. 200 s. 

Oliko Suomessa naisia elokuvaoh

jaajina ennen rastimoita ja berg

holmeja? Mieleen ei tule yhtä

kään. Pikatesti työhuoneessa 

osoittaa, että kollegat eivät ole 

sen viisaampia. Edes Tarja Savolai

sen kirjan takakannen tekstissä 

mainitut nimet eivät Ansa Ikosta 

lukuun ottamatta -saa hälytyskel

loja soimaan päässämme. Savolai

nen on tiedotusopin väitöskirjas

saan lähtenyt kartoittamaan en

nen tutkimattornia polkuja eli etsi

mään suomalaisen elokuvahisto

rian tuntemattomia "esiäitejä". 

Projekti kuuluu siis historiallisen 

naistutkimuksen siihen suuntauk

seen, jossa pyritään tekemään nai

sia näkyviksi. 

Tutkimuksen lähtökohtana on, 

että patriarkaalisissa sukupuolijär

jestelmissä elokuva on rakentunut 

miesten alueeksi, jolta naiset on 

pyritty pitämään poissa. Aina ei 

tässä kuitenkaan ole onnistuttu: 

kirjan toisessa luvussa Savolainen 

käy katsauksenomaisesti läpi nais

ten osuutta elokuvatuotannossa 

sekä ulkomailla että erityisesti 

Suomessa. Hän fokusoi kuitenkin 

oman työnsä suomalaisiin naisoh

jaajiin ja tutkii, kuinka he ovat saa

vuttaneet elokuva-alan tavoitel

luimman paikan miehille määritel

lyllä alueella. Minkälaisia taloudelli

sia, kulttuurisia ja sosiaalisia resurs

seja heillä on ollut käytössään, jot

ta he ovat päässeet ylittämään su

kupuolensa asettaman rajan? 

Ajallisesti tutkimus keskittyy 

1930-60 lukujen elokuviin. Näytel

mäelokuvien osalta tämä aikakau

si tunnetaan Suomessa studioelo

kuvan kautena. Lyhytelokuville 

ajanjakso oli merkittävä siksi, että 

tuolloin esittäjät saivat veroalen

nusta, jos ennen pitkää ulkomais

ta elokuvaa esitettiin kotimainen 

lyhytelokuva. Savolainen kutsuu 

tutkimaansa ajanjaksoa vanhan 

elokuvan ajaksi, joka eroaa uudes

ta elokuvasta ennen kaikkea tuo

tannollisten, esteettisten ja suku

polviin liittyvien tekijöiden osalta. 

Tuloksena on kiinnostava suo

malaista kulttuuri- ja elokuvahisto

riaa luotaava kirja. Tutkimus ra

kentuu pääasiassa ohjaajaelämän

kertojen muotoon. Savolainen sel

vittää kolmen pitkien näytelmä

elokuvien ohjaajan, Glory Leppä

sen, Ansa Ikosen ja Ritva Arvelon 

sekä kahden lyhytelokuvaohjaa

jan, Eva-Lisa Viljasen ja Brita Wre

den, elämänvaiheet ja elokuvat. 

Kirjan käteen ottaessa ei välttä

mättä tule ensimmäiseksi mieleen 

väitöskirja siksi kevyen ja lukijays

tävällisen näköisestä paketista on 

kysymys. Raskaampi ja ehkä myös 

tieteellisesti painavampi teos olisi 

syntynyt, jos Savolainen olisi laa

jentanut näkökulmaansa myös 

elokuvien analyysiin. Hän kyllä 

kertoo katsoneensa elokuvat ja 

kuvailee niiden juonta, mutta pit

kälti avoimeksi jää kysymys siitä, 

käyttivätkö naisohjaajat sosiaalisia 

ja kulttuurisia resurssejaan suoma

laisen elokuvan uudistamiseksi? 

Ansa Ikosen kohdalla aineistoa 

on ilmeisesti ollut enemmän saa-
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tavilla, sillä hänen kerrotaan uu

distaneen kuvausryhmän työsken

telytapoja. Ikonen halusi muun 

muassa suunnitella kuvaukset en

tistä perusteellisemmin etukäteen. 

Miespuolinen kuvaaja puolestaan 

tulkitsi tällaiset pyrkimykset ohjaa

jan epävarmuudeksi ja katsoi ai

heelliseksi kannella asiasta toimi

tusjohtaja Särkälle. Ikonen halusi 

myös ratianalisoida kuvausaika

tauluja ja kehittää näyttelijöiden 

replikointia. Häntä saamme siis 

kiittää siitä, että suomalaiselle elo

kuvalle tyypillisestä junnaavasta 

keskustelusta päästiin vähitellen 

reippaampaan replikointiin. 

Tutkimuksen kokoava ajatus 

on, että menestys elokuva-alalla ei 

selity yksilö/lisillä ominaisuuksilla 

vaan sen lisäksi tarvitaan muita re

sursseja. Naisten pääsyä elokuva

alalle ei siis selitetä heidän poik

keuksellisilla ominaisuuksillaan, 

vaan pikemminkin otollisilla olo

suhteilla, hyödy/lisillä tuttavuuksil

la ja kielitaidolla. Ollaan siis kau

kana elokuvahistorian tyypillisistä 

"elämää suuremmista" elämäker

roista. Kiinnostava yksityiskohta 

on muun muassa se, että yksi 

naisohjaajien työn edellytys on 

usein ollut kotiapulainen. Miesoh

jaajien elämäkerroissa tällaiset yk

sityiskohdat yleensä ovat merki

tyksettömiä, paitsi tietenkin silloin 

kun kotiapulaisesta tulee isännän 

rakastettu. 

Jäämereltä Cannesiin on poik

keuksellinen tiedotusopin väitös

kirja myös siksi, että se asettuu 

niin monien tieteenalojen risteys

kohtaan. Savolaisen työssä yhdis

tyvät viestinnän tutkimuksen teo

reettiset ja metodiset lähtökohdat 

elokuvan, historian ja naistutki

muksen lähestymistapoihin. Savo

lainen on tehnyt merkittävän työn 

ennen kaikkea kaivellessaan erilai

sia lähteitä, joiden perusteella hän 

on ohjaajaelämäkerrat rakenta

nut. Vihjeitä niihin hän on saanut 

muun muassa kirjeenvaihdosta, 

aikalaislehdistöstä, haastatteluista 

ja muistelmista. Arkistoihin uppo

aminen on ehkä toisaalta vienyt 

energiaa aineiston syvällisemmältä 

analyysi/ta. 

MARI MAASILTA 

Suurista 
selityksistä 
pienempiin 

Janne Seppänen 
VALOKUVAA El OLE 
Suomen valokuvataiteen museon 

julkaisuja 15. Helsinki 2001. 

240 s. 

Janne Seppäsen teos on poik

keuksellinen väitöskirja. Se sekä 

kuvaa kirjoittajansa tutkimuskäsit

teiden ja metodien kehitystä vuo

sikymmenen aikana, että toimii 

selkeänä johdatuksena tutki

musalansa suuntauksiin, käsit

teisiin ja ongelmiin. Johdantolu

vusta ja kuudesta tutkimusartikke

lista koostuva Valokuvaa ei ole 

pohtii valokuvauksen merkityksiä 

brittiläisen ja yhdysvaltalaisen va

lokuvatutkimuksen perinteiden 

kautta, ja laajentaa tekstikeskeistä 

lähestymistapaa kilpailevien tul

kintojen ja merkityshorisonttien 

suuntaan. 

Nämä kehityssuunnat havain

nollistuvat artikkeleissa. Laaja esit

televä johdanto antaa kirjoittajalle 

mahdollisuuden reflektoida artik

kelien vahvuuksia ja puutteita ja 

siten myös ottaa etäisyyttä varhai

sempaan tutkimukseensa. Tämä 

evästys auttaa myös lukijaa suh

teuttamaan tekstien painopisteitä 

ja niiden keskinäisiä suhteita. 

Kronologisessa järjestyksessä 

julkaistuista artikkeleista ensim

mäisissä Seppänen pohtii valoku

vausta suhteessa postmoderniin 

käsitteistöön, kuten pastissiin, in

tertekstuaalisuuteen ja simulaati

oon sekä toisaalta semiotiikan ja 

kertomuksen teorian käsitteistöi

hin (langue/parole; metafora/me

tonymia; denotaatio/konnotaatio; 

sisäistekijä ja -lukija). Näitä tekste

jä vaivaa tietty abstraktius: käsitel

lyt tapausesimerkit, eli valokuvat, 

jäävät kuvituksen asemaan erilais

ten tulkinnallisten mallien ja nii

den terminologian ollessa pää

osassa. Teksteissä ikään kuin etsi

tään Teoriaa, jonka kautta valoku

van merkityksiä voisi parhaiten 

avata ja tutkia. Semiotiikka, narra

tologia sekä erilaisten kielikuvien 

analysointi ovat keskeisiä välineitä 

merkitysten muodostumisen tutki

muksessa, mutta näiden kielen ra-

kenteisiin tai kertomusten purka

miseen tarkoitettujen työkalujen 

soveltaminen kuvallisen kulttuurin 

esimerkkeihin ei ole ongelmaton

ta. Kuten Seppänen itse painot

taa, puhtaan tekstilähiöinen tai 

tutkimuskeskusteluihin nojaava 

lähtökohta ei useimmiten mahdol

lista kuvien merkitysten muodos

tumisen tutkimista suhteessa nii

den tuotantoon, levitykseen tai 

vastaan ottoon. 

Kirjan kolmessa viimeisessä ar

tikkelissa tutkimusote painottuu 

entistä enemmän kontekstuaali

suuteen, kuvien julkaisun ja tul

kinnan tilanteisiin ja ehtoihin. Hel

singin Sanomien biodiversiteettiä 

käsittelevien artikkelien kuvituk

set, Esko Männikön valokuvaaja

profiilia tuottavat journalistiset 

tekstit sekä tutkijoiden ja lukialais

ten tulkinnat Benettonin mainos

kuvasta vetävät keskustelun luo

kitteluista ja käsitekeskeisyydestä 

käytänteisiin ja kuvien merkityksis

tä käytäviin neuvotteluihin. 

Etenkin Männikön taiteilijaku

vaa ja hänen tuotantoonsa liiteHä

viä ymmärryksiä valokuvauksen 

luonteesta purkavassa artikkelissa 

Seppänen sitoo ilahduttavalla ta

valla yhteen oman ihmettelevän 

tutkija-asemansa, kuvia ympäröi

vät arvotukset, instituutiot ja kir

joittamisen lajityypit Artikkeli 

osoittaa erinomaisesti, että valo

kuvan tutkiminen edellyttää myös 

pureutumista niiden merkitysym

päristöihin, oletuksiin valokuvan 

luonteesta sekä valokuvaajan ja 

kuvauksen kohteen suhdetta kos

keviin valtakysymyksiin. 

Benettonin mainoskuvan mer

kityksiä käsittelevässä artikkelissa 

Seppänen pyrkii tarkastelemaan 

näitä kysymyksiä reseption kautta, 

purkamalla tutkijoiden ja ylioppi

lasaineiden eriäviä luentoja. Kiin

nostava ja ehdottoman alitutkittu 

vastaanottonäkökulma kuitenkin 

latistuu, sillä lukialaisten luentojen 

kautta pyritään osoittamaan tutki

joiden esittämien luentojen vääris

tymiä ja sokeita pisteitä: kuvien 

erilaiset yhteydet rotua koskeviin 

politiikkoihin yhdysvaltalaisissa ja 

suomalaisissa tulkinnoissa jäävät 

tässä liian vähälle huomiolle. Huo

limatta siitä, että kirjoittaja penää 

tutkijoilta itserefleksiivisyyttä, hä

nen oma asemansa tulkintojen 

luokittelijana jää artikuloimatta. 

Teoksen otsikko julistaa, ettei 

valokuvaa ole, ja se jäsentyy tälle 

antiessentialistiselle ymmärrykselle 

tutkimuskohteesta. Valokuvan 

olemuksen tai "kielen" etsimisen 

sijasta valokuvaus näyttäytyy eri

laisina käytänteinä ja prosesseina. 

Niinpä myöskään yksittäisten ku

vien merkityksiä ei voi lyödä luk

koon olkoonkin, ettei tämä ha

vainto ole kuvien tulkinnassa eri

tyisen uusi. 

Kaiken kaikkiaan Valokuvaa ei 

ole on kiinnostava - ja myös mo

nikäyttöinen - esitys valokuvan 

tutkimuksesta ja kuvien voimasta. 

Katsomista ja valokuvaa koskevien 

tutkimuskeskustelujen yhdistämi

nen eri lajityyppejä (mainoskuvia, 

uutiskuvaa, reportaasia, taidevalo

kuvausta) edustaviin tapausesi

merkkeihin luo tutkimuskohteesta 

monipuolisen kuvan ja tarjoaa 

myös runsaasti virikettä kuvalli

suuden tutkimukselle. 

SUSANNA PAASONEN 

laman 
jälkipuheet 

Anu Kantola 
MARKKINAKURI JA 
MANAGERIVALTA. 
Poliittinen hallinta Suomen 

1990-luvun talouskriisissä. 

Pallas-sarja. Laki-kirjat, Helsinki 

2002. 353 s. 

Suomella menee taas hyvin. Kil

pailukyky on kansainvälisesti ver

taillen huippuluokkaa ja tuloerot

kin olivat vuoden 2002 tilastojen 

mukaan kääntyneet laskuun. 

Kymmenen vuotta sitten tilanne 

oli toinen. Valtakunta kamppaili 

ennennäkemättömän laman kuri

muksessa, joka muutti suomalais

ta yhteiskuntaa peruuttamatto

maila tavalla. 

Tapahtumien pääpiirteet ovat 

vielä hyvässä muistissa. Pääoma

markkinoiden vähittäinen vapaut

taminen 1980-luvulla, joka osui 

yhteen poikkeuksellisen pitkän 

kasvukauden kanssa, johti ensin 

talouden ylikuumenemiseen ja sit

ten täydelliseen romahtamiseen, 

jota Neuvostoliiton kaupan yhtäk-

kinen tyrehtyminen oli omiaan 

vauhdittamaan. 

Jälkikäteen tapahtumia on sel

vitty muistelmissa, pamfleteissa ja 

tutkimuskirjallisuudessa. Myös 

Suomen Akatemia käynnisti laajan 

lamaa koskevan tutkimusohjel

man, jonka tulokset ovat nyt val

mistuneet. Anu Kantolan tutkimus 

on osa tätä ohjelmaa. 

Nimensä mukaisesti se pyrkii 

katsomaan laman poliittista puol

ta. Siinä missä taloustieteilijät ovat 

selittäneet talouskriisiä vikaan 

menneenä talouspoliittisena oh

jauksena, Kantola ymmärtää sen 

poliittisena kriisinä, Suomen port

tina markkinavetoiseen politiik

kaan. Hänen peruskysymyksensä 

on, millainen poliittisen hallinnan 

tapa talouskriisissä rakentuu. 

Kuten hyvin muistetaan, kriisi

politiikkaan liittyi vahva välttämät

tömyys- ja vaihtoehdottomuusre

toriikka. Poliittiset päättäjät perus

telivat toimenpiteitään pelivaran 

puutteella ja lähes luonnonvoimai

sella pakolla toimia tietyllä tavalla. 

Argumentaatio perustui ajatuk

seen, että muita vaihtoehtoja ei 

ollut. Kantola haluaa purkaa juuri 

tämän välttämättömyyspuheen, ja 

katsoa, millaista poliittista vallan

käyttöä sen taakse kätkeytyy. Hän 

kysyy, miten talouskriisin synnyttä

mä poliittisten päättäjien puhe oli

si tulkittava ja mistä se kertoo. Mi

ten poliittiset vallankäyttäjät pe

rustelevat ja oikeuttavat omat toi

mensa ja ajatuksensa? 

Tutkimuksen aineiston ytimen 

muodostavat Sitran vuonna 1995 

teettämä\ päättäjien haastattelut, 

joissa tärkeimpinä pidetyt 71 

päättäjää kertovat, mitä heidän 

mielestään kriisissä tapahtui. Näis

tä Kantola sai käsiinsä 65. Loput 

kuusi oli julistettu salaisiksi tai oli

vat vielä haastatellavien tarkistet

tavina. Mainittakoon, että Aatos 

Erkko ja Jaakko Lassila kieltäytyi

vät haastattelusta tykkänään, ja 

että moni haastateltava ei kestä

nyt omien puheidensa litterointeja 

vaan vaati niitä stilisoitavaksi. 

Teoreettisena kehyksenä Kanto

la käyttää Michel Foucaultin tie

don arkeologiaa, jonka avulla on 

mahdollista tutkia tiedon, instituu

tioiden ja käytäntöjen mahdollis

tumisen ehtoja tietyssä historialli

sessa tilanteessa. Foucaultilaisesta 

näkökulmasta kysymys kuuluu, 

kuinka nimenomaisesti taloudelli

sen tiedon järjestelmät ja rationali

teetit ovat läsnä poliittisessa hal

linnassa. 

Tutkimuksen keskeiset tulokset 

tai tulkinnat tiivistyvät otsikossa. 

1990-luvulla suomalaista politiik

kaa alkoi hallita markkinakuri ja 

vallankäytössä siirryttiin manageri

valtaan. Markkinakuri ei merkitse 

yksinkertaisesti taloudenpidollis

ten näkökohtien ylivaltaa politii

kassa tai talouden voittoa politii

kasta. Nikolas Roseen nojaten 

Kantola esittää, että uusliberalis

miin perustuva markkinakuri syn

nyttää uusia hallinnan muotoja, 

jotka pyrkivät entistä voimaperäi

sempään poliittiseen hallintaan ja 

kontrolliin. Lähes kaikki mahdolli

set elämänalueet ja toiminnot py

ritään saattamaan markkinaoh

jauksen piiriin, jota esimerkiksi yh

teiskuntaan levinneet - ja yliopis

tomaailmassakin tutuiksi tulleet -

tulosohjauksen tekniikat edusta

vat. Tässä pyrkimyksessä markki

navetoinen ajattelu joutuu turvau

tumaan hyvin syvälle meneviin 

hallinnan tekniikoihin ja strategioi

hin, joista tärkeimpiä on moraali

nen itsekuri. 

Managerivalta taas viittaa ta

louskriisin suomalaisissa päättäjis

sä synnyttämään hallinnan eetok

seen. Managerivalta ei merkitse 

ainoastaan virkamiesten ja asian

tuntijoiden vallan kasvua, vaan 

managerialismin eetos leviää myös 

politiikan puolelle. Politiikasta 

väistyy "poliittisuus" ja päättäjien 

ajattelussa vahvistuu käsitys, että 

hyvän hallinnan on perustuttava 

pikemminkin järkeen kuin poliitti

seen taisteluun. 

Mutta kenen järjestä loppujen 

lopuksi kysymys? Vaikka Kantola 

nimenomaisesti sanoutuu irti ta

louskriisin syyllisten metsästykses

tä, tutkimus houkuttelee pohti

maan ennen kaikkea ekonomis

tien roolia talouskriisissä ja nyky

politiikassa ylimalkaan. Kantolan 

haastatteluanalyysi osoittaa, että 

ekonomisti\ ymmärtävät oman 

toimintansa täysin politiikan ulko

puoliseksi ja puolueettomaksi 

asiantuntijuudeksi. Samalla käy 

kuitenkin ilmi, että valtaosa tär

keimmistä talouspoliittisista ratkai

suista tehtiin juuri ekonomistien 
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